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МАЪЛУМОТНОМАИ АСОСНОККУНЇ 
ба лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 

таѓйиру иловањо ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон»  
 

 Лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба 
Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон» аз љониби Агентии 
назорати маводи нашъаовари назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
љињати иљрои банди 40-и Наќшаи чорабинињои амалисозии Стратегияи 
миллї оид ба назорати маводи нашъаовар дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2030 дар солњои 2021-2025 дар солњои 2021 -2025, ки бо 
фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 20 марти соли 2021, №145 

тасдиќ гардидааст ва банди 3 қарори протоколи ҷаласаи Шӯрои 

ҳамоҳангсозии мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии  Тоҷикистон (масъалаи 

3-юми рӯзномаи он) аз 30 ноябри соли 2023 тањия карда шудаанд. 
Таѓйиру иловањо моддањои 23, 200, 202, 2022, 204, 206 ва 2061 КЉ 

Љумњурии Тољикистонро фаро гирифта, инчунин љињати мушаххас 
намудани љавобгарии љиноятї барои моддањои сахтаъсир ба Кодекси 
љиноятї ворид намудани моддањои 2062-2065 дар назар дошта шудааст.  

Қобили зикр аст, ки замимаи №1 Кодекси ҷиноятии Љумњурии 

Тољикистон 13 ноябри соли 2023 дар таҳрири нав тасдиқ гардида, дар он 

номгӯй ва миқдори растаниҳои дорои воситаҳои нашъадор пешбинӣ 

шудааст.  Бинобар ин, ба мақсад мувофиқ аст, ки дар қисми 2 моддаи 23, 

банди 3) эзоҳи моддаи 200 ва моддаи 204 Кодекси ҷиноятии амалкунанда 
калимањои «зироатњои» ва «зироатњое» мутобиқан ба калимаҳои 
«растанињои» ва «растанињое» иваз карда шаванд.      

Дар моддаи 202 ва 2022 КЉ амалкунанда миќдори маводи нашъаовар 
барои ба љавобгарии љиноятї кашидани шахс муќаррар карда нашудааст, 
ки њангоми бандубасти љинояткорон монеагињо эљод мекунад. Бинобар ин, 
дар лоињаи тањияшуда ин камбудињо бартараф карда шудаанд.  

Бо дарназардошти он, ки айни њол диспозитсияи ќисмњои 1 ва 2 
моддаи 206 Кодекси мазкур миќдори моддањои сахттаъсирро барои ба 
љавобгарии љиноятї кашидани шахс муќаррар накардааст, дар байни 
маќомоти њифзи њуќуќ њангоми банду басти кирдори онњо мушкилињои 
зиёдеро ба миён овардааст.  

Мушкилии дигар дар он аст, ки барои ба љавобгарии љиноятї 
кашидани шахс бо ќисми 2 моддаи 2061 Кодекси љиноятии амалкунанда 
њамчун шарти ба миён омадани љавобгарии љиноятї барои муомилоти 
моддањои сахттаъсир ва зањрнок танњо дар њолати боиси тасарруф ва ё 
расонидани дигар зарари љиддї гардидан, муќаррар карда шудааст.  

Бинобар ин, бо маќсади баратараф намудани камбудињои љойдошта 
дар лоиња ба моддаи 206 тағйиру иловаҳои зарурӣ ворид карда шуда, моддаи 
2061 дар тањрири нав тањия гардида, моддањои 2062-2065 илова карда шуда, 
заминаи њуќуќї барои аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
намудани миќдорњои кам, начандон калон ва калони моддањои сахттаъсир 
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барои маќсадњои моддањои дахлдори Кодекси љиноятї муњайё карда 
шудааст.   

 
Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
 

 
 
 


